
42 ISSN 1677-7069 3 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022000042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS RONDONÓPOLIS
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2017 publicado no D.O. de
10/04/2017 , Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: Vigência: 03/04/2017 a
03/04/2017 Leia-se : Vigência: 03/04/2017 a 03/04/2018

(SICON - 19/02/2018) 158498-26414-2017NE800010

CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158335

Nº Processo: 23197038766201769.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 02807490000168. Contratado :
POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA.Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição e montagem de
salas de aula e laboratórios modulares. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, suas alterações e demais legislações pertinentes. Vigência:
22/01/2018 a 22/01/2019. Valor Total: R$169.500,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800427. Data de Assinatura: 18/01/2018.

(SICON - 19/02/2018) 158335-26414-2018NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158449

Nº Processo: 00944290370201813 . Objeto: Contratação de
empresa para serviços de fornecimento de Água e tratamento de
Esgoto a ser prestado ao IFMS Campus Campo Grande -
Endereço: Rua Taquari nº 831, pela concessionária Águas
Guariroba - S/A, CNPJ 04.089.570/0001-50 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 225/2014.
Nº Processo: 232080012862014DV.
PREGÃO SISPP Nº 222/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL.
Objeto: Prorrogar o Contrato 225/2014 de 06/01/2018 até
05/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Vigência: 06/01/2018 a 05/01/2019. Valor Total: R$43.826,88.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800168. Data de Assinatura:
06/01/2018.

(SICON - 19/02/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS FORMIGA

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato nº 001/2018. Professor Substituto. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 018/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-
15. Contratado: Elias Silva de Medeiros. CPF: 086.447.274-94.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus
Formiga. Remuneração Mensal: R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e
noventa e cinco reais e noventa e três centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
13/07/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor
Geral - Contratante; Elias Silva de Medeiros - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 06/02/2018.

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158475

Nº Processo: 23213000160201858 . Objeto: Aquisição emergencial de
carnes e derivados para serem usados no Restaurante, do IFMG -
Campus Ouro Preto, até a abertura do Pregão 001/2018. Total de Itens
Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Se faz necessária para garantir o
fornecimento de refeição que é essencial para a permanência dos alunos
no campus. Declaração de Dispensa em 16/02/2018. THOMAS
AQUINO FERREIRA. Assistente de Administraçao. Ratificação em
16/02/2018. MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA. Diretora.
Valor Global: R$ 31.998,25. CNPJ CONTRATADA : 16.501.066/0001-
03 COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MORADORES DA
REGIAO DOS INCONFIDENTES LTDA. Valor: R$ 688,10. CNPJ
CONTRATADA : 38.711.826/0001-31 LINCON INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. Valor: R$ 12.105,15. CNPJ CONTRATADA :
41.902.610/0003-20 FRIGORIFICO CALAFATE LTDA. Valor: R$
19.205,00

(SIDEC - 19/02/2018) 158475-26409-2017NE800226

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer da AGU e

enquadramento no Artigo 25 da Lei 8666/93 (CAPUT). Declaração

de Inexigibilidade em 16/02/2018. JOAO OTAVIO CENEDEZI

PIMENTA. Diretor de Administração. Ratificação em 16/02/2018.

ROSANE DE BRITO FERNANDEZ GARCIA. Diretora Geral.

Valor Global: R$ 98.059,02. CNPJ CONTRATADA :

04.089.570/0001-50 AGUAS GUARIROBA SA.

(SIDEC - 19/02/2018) 158449-26415-2017NE080026

EDITAL Nº 1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINALPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015; e considerando a
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -
Campus São João Evangelista, EDITAL nº 001 de 09 de janeiro de 2018, publicado no DOU nº 07, de 10 de
janeiro de 2018, na Seção 3, Página 61, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus São João Evangelista, de acordo com as seguintes classificações:

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS / QUÍMICA
. Candidato Prova Di-

dática
Prova de Títulos Nota Final Classificação

. Luide Rodrigo Martins 141 47,8 188,8 1º

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS / BIOLOGIA

. Candidato Prova Didáti-
ca

Prova de Títu-
los

Nota Final Classificação

. Flavia Oliveira Junqueira 181,3 71 252,3 1º

. Talita Vieira Braga 173 48,8 221,8 2º

. Tatiana Prata Menezes 140 46 186 3º

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

EDITAL Nº 1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOÇAÇÃO DO RESULATDO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO- CAMPUS AVANÇADO PIUMHI -

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI nomeada pela Portaria
IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016 Seção 2, pág. 18, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
- Campus Avançado Piumhi, EDITAL nº 001 de 19 de janeiro de 2018, publicado no DOU nº 15,
de 22 de janeiro de 2018, na Seção 3, Página 41, destinado à seleção de candidatos para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi, de acordo com as seguintes
classificações:ÁREA/ ENGENHARIA CIVIL

. Candidato I n-
scrição

Nota final Classificação

. PAULO JUNIO RODRIGUES TEIXEIRA 63802 89,8 1º lugar

. IGOR SOUZA ALVES OLIVEIRA 63778 84,6 2º lugar

. RAFAELLA ARAUJO SILVA 63747 81,5 3º lugar

. DAVID MARCELO DA SILVA 63800 61,3 4º lugar

LINA MARIA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.000049/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob
demanda, de combustível de uso automotivo (gasolina comum e óleo
diesel S-10) Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 20/02/2018 de 08h00
às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216 - Centro - Montes Claros Vila Brasília - MONTES
CLAROS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-
05-3-2018. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2018) 158121-26410-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158135

Nº Processo: 23051000874201802 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos regulares internacionais e domésticos, conforme
especificações e condições constantes deste Termo de Referência Total
de Itens Licitados: 00006. Edital: 20/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 Castanheira - BELEM
- PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-05-4-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

DIANA NUNES FAGUNDES
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2018) 158135-26416-2018NE800028

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do
Pará - IFPA, UASG 158135, torna público o Extrato da Ata de
Registro de Preços vinculada ao Pregão SRP nº. 09/2017. Processo
nº 23051.018621/2017-04. Objeto: Registro de preços para a
aquisição de KIT APOIO PEDAGÓGICA PARA ATENDIMENTO
DE DEMANDA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFPA.
Cada kit de apoio pedagógico, objeto deste termo, está contido o
material a seguir: 01 (uma) mochila, 02 (duas) camisas de farda,
(02) camisetas de educação física, 02 (dois) cadernos de 12 (doze)
matérias cada, 03 (três) canetas pretas, 03 (três) canetas azuis, 01
(uma) lapiseira, 01 (uma) recarga/grafite para lapiseira, 01(uma)
régua, 01 (uma) borracha, 02 (duas) canetas marca texto, 01 (um)
corretivo e 01 (um) pen drive, conforme quantitativos,
especificações e justificativas descritas no edital da licitação e seus
anexos. A empresa declarada vencedora, conforme a seguir: ATA
nº 02/2018 - item 1 - 04.553.782/0001-47 - CDC INDUSTRIA E
COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP, valor total estimado
para o fornecedor R$ 242.236,80, ATA nº 03/2018 - Grupo 1 e


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-20T01:20:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




